Portaria nº 181, de 08 de maio de 2013

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da competência que lhe
foi conferida pelo Decreto n° 7.690, de 2 de março de 2012, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de
2006, e suas alterações, e a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de
dezembro de 2010, do Ministério da Educação, resolve:

Art.  1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pelas
Instituições de Ensino Superior, nos termos do disposto no artigo 35, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006,
alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos
ministrados nos endereços citados na planilha anexa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JORGE RODRIGO ARAUJO MESSIAS

ANEXO (Autorização de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

1 201112461 MECATRÔNICA
INDUSTRIAL (Tecnológico) 20 (vinte)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
PELOTAS

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE PELOTAS

RUA FRANCISCO AZEVEDO
DA SILVA , 319, CENTRO,
ELDORADO DO SUL/RS

2 201209678 SERVIÇO SOCIAL
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE

SERGIPANA

ASSOCIACAO UNIFICADA
PAULISTA DE ENSINO
RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

RUA OSCAR VALOIS GALVÃO,
355, GRANGERU,
ARACAJU/SE

3 201208006 LOGÍSTICA (Tecnológico) 120 (cento e
vinte)

FACULDADE
MARTHA FALCÃO

INSTITUTO DE ENSINO
SUPERIOR DA AMAZONIA
LTDA

RUA NATAL, 300,
ADRIANÓPOLIS,
MANAUS/AM

4 201115052 GESTÃO FINANCEIRA
(Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE DO

CENTRO LESTE

U.C.L. - ASSOCIACAO DE
ENSINO SUPERIOR
UNIFICADO DO CENTRO
LESTE

RODOVIA ES-10, KM, 6,
CAMARÁ, SERRA/ES

5 201204782 ARQUITETURA E
URBANISMO (Bacharelado) 60 (sessenta) UNIVERSIDADE DE

CAXIAS DO SUL
FUNDACAO UNIVERSIDADE
DE CAXIAS DO SUL

RUA ALAMEDA JOÃO DAL
SASSO, 800,
UNIVERSITÁRIO, BENTO
GONÇALVES/RS

6 201117637 GESTÃO FINANCEIRA
(Tecnológico) 100 (cem)

FACULDADE
FRASSINETTI DO
RECIFE

CONGREGACAO DE SANTA
DOROTEIA DO BRASIL

AVENIDA CONDE DA BOA
VISTA, 921, BOA VISTA,
RECIFE/PE

7 201206418 AGRONOMIA
(Bacharelado) 100 (cem)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SANTA
CATARINA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SANTA CATARINA

RODOVIA ULISSES
GABOARDI - KM 3 , S/N,
FAZENDA
PESSEGUEIRINHO,
CURITIBANOS/SC

8 201209713 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico) 100 (cem)

INSTITUTO DE
ENSINO SUPERIOR
DE AMERICANA

ASSOCIACAO CAMPINEIRA
DE ENSINO SUPERIOR E
CULTURA

AVENIDA PAULISTA, 1526,
JD. NOSSA SRA. DE FÁTIMA,
AMERICANA/SP

9 201112576 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA
TECMED

FARTEC FACULDADE
REGIONAL TECMED LTDA -
ME

AVENIDA FRANCISCO
CHAGAS OLIVEIRA, 791,
CHÁCARA MUNICIPAL, SÃO
JOSÉ DO RIO PRETO/SP

10 201112160 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 200
(duzentas)

UNIVERSIDADE
ESTÁCIO DE SÁ

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR ESTACIO DE SA
LTDA

AVENIDA 28 DE MARÇO, 423
- CENTRO, 423, CENTRO,
CAMPOS DOS
GOYTACAZES/RJ

11 201000561
ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

200
(duzentas)

FACULDADE SÃO
GABRIEL DA PALHA

IESG-INSTITUTO DE
EDUCACAO SAO GABRIEL
DA PALHA LTDA

RUA ELY CARDOSO, 45,
SANTA CECILIA, SÃO
GABRIEL DA PALHA/ES

12 201112398 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE
CATÓLICA
SALESIANA DO
ESPÍRITO SANTO

INSPETORIA SAO JOAO
BOSCO

AVENIDA VITÓRIA, 950,
FORTE SÃO JOÃO,
VITÓRIA/ES

13 201216663 AGRONOMIA
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADES
INTEGRADAS DE
TRÊS LAGOAS

ASSOCIACAO DE ENSINO E
CULTURA DE MATO GROSSO
DO SUL

AVENIDA PONTA PORÃ, 2750,
DISTRITO INDUSTRIAL,
TRÊS LAGOAS/MS

14 201208875
ENGENHARIA DE
COMPUTAÇÃO
(Bacharelado)

40
(quarenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PARÁ

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PARA

RUA ITAIPU, 36, VILA
PERMANENTE, VILA
PERMANENTE, TUCURUÍ/PA

15 201205647 GEOGRAFIA (Bacharelado) 30 (trinta) UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PARÁ

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PARA

FOLHA 17,QUADRA 04, LOTE
ESPECIAL, NOVA MARABÁ,
NOVA MARABÁ, MARABÁ/PA

16 201112981 MANUTENÇÃO DE
AERONAVES (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE CAMPO

LIMPO PAULISTA
INSTITUTO DE ENSINO
CAMPO LIMPO PAULISTA
LTDA

RUA GUATEMALA, 167,
JARDIM AMÉRICA, CAMPO
LIMPO PAULISTA/SP

17 201206660 ARQUITETURA E
URBANISMO (Bacharelado)

160 (cento e
sessenta)

UNIVERSIDADE
ESTÁCIO DE SÁ

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR ESTACIO DE SA
LTDA

RUA BINGEN, 50, BINGEN,
PETRÓPOLIS/RJ

Portaria nº 181, de 08 de maio de 2013

ANEXO (Autorização de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

18 201113692 FISIOTERAPIA
(Bacharelado) 60 (sessenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SANTA
CATARINA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SANTA CATARINA

RUA PEDRO JOÃO PEREIRA
S/N, S/N, CENTRO,
ARARANGUÁ/SC

19 201209695 SERVIÇO SOCIAL
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE CAMPO

GRANDE
ASSOCIACAO DE ENSINO
SUPERIOR DE MATO
GROSSO DO SUL

AVENIDA AFONSO PENA,
275, AMAMBAÍ, CAMPO
GRANDE/MS

Portaria nº 181, de 08 de maio de 2013